[26]

SARDAR PATEL UNIVERSITY

M.A. Examination, Second Semester Friday, Date: 01/04/2016

Session: Morning Time: 10:30 a.m. to 01:30 p.m.

SUBJECT: POLITICAL SCIENCE

Subject Code No. P A 0 2 C P O S 0 3

Subject Title: South Asia: Issues of Terrorism, Development, and Co-existence

Note: (1) The digit on the right side indicates the maximum marks for the given question.

(2) Attempt all questions.

Total Weightage/Marks: 70

Attempt an analysis of the influence of the history, geography, culture on the regional politics and Q-1 relations between the nation-states of South Asia.

- Explain the major features of the post-Cold War era. Analyze its impact on South Asia. O-1
- Describe the interests and influence of the major world powers in and on South Asia. Q-2 OR

[18]

- Explain the concepts of Co-existence, Development and Terrorism. How does terrorism influence Q-2 the pace and direction of development in South Asia?
- Explain and analyze the reasons which influence development and the state of co-existence in South Q-3 [17] Asia.

- Describe the importance of SAARC and evaluate its functioning and contributions. Q-3
- What are the current trends with regard to terrorism and development in South Asia. [18] Q-4
- Attempt a critical futuristic analysis of the possible trends which may influence development and Q-4 terrorism in South Asia.

ગુજરાતી તરજૂમો

કુલ ગુણઃ ૭૦

- નોંધઃ (૧) જમણી બાજુ દર્શાવેલ આંક જેતે પ્રશ્નના મહત્તમ ગુણ સૂચવે છે.
 - (૨) દરેક પ્રશ્ન ફરજિયાત છે.
- પ્ર.૧ દક્ષિણ એશિયાના રાષ્ટ્ર-રાજયોના સંબંધો તથા પ્રાદેશિક રાજ**નીતિ પર** આ પ્રદેશના ભૌગોલિક, ઐતિહાસિક તથા સાંસ્કૃતિક પ્રભાવોની ચર્ચા કરો. (૧૭)

અથવ

- પ્ર.૧ શીત યુદ્ધોત્તર કાળના મુખ્ય પ્રવાહોની સમીક્ષા કરી દક્ષિણ એશિયા પર તેના પ્રભાવને સમજાવો.
- પ્ર.૨ દક્ષિણ એશિયાના પ્રદેશમાં અને તે પ્રદેશ ઉપર વિશ્વની શક્તિશાળી સત્તાઓના હિતો તથા પ્રભાવોના વિશ્લેષણાત્મક વર્ણન કરો.

અથવા

- પ્ર.૨ સહ-અસ્તિત્વ, વિકાસ, અને આતંકવાદની સંકલ્પનાઓ સમજાવો. દક્ષિણ એશિયામાં વિકાસની ગતિ તથા દિશા પર આતંકવાદના પ્રભાવની સમીક્ષા કરો.
- પ્ર.૩ દક્ષિણ એશિયામાં સહ-અસ્તિત્વની સ્થિતિ તથા વિકાસને અસરકર્તા કારણોની વિશ્લેષણાત્મક ચર્ચા કરો. (૧૭)

અથવા

- પ્ર.૩ SAARC સંગઠનનું મહત્ત્વ સમજાવી દક્ષિણ એશિયામાં તેના કાર્ય અને પ્રદાનનાં મૂલ્યાંકન કરો.
- પ્ર.૪ દક્ષિણ એશિયામાં વિકાસ તથા આતંકવાદના વર્તમાન પ્રવાહોના વર્શન કરો. (૧૮) અથવા
- પ્ર.૪ દક્ષિણ એશિયામાં વિકાસ તથા આતંકવાદ ઉપર ભવિષ્યમાં સંભવિત પ્રભાવ પાડી શકે તેવા પ્રવાહોના આંકલન વિશે સવિસ્તાર નોંધ લખો.
